Omelia tenuta in Duomo 
il 1° Gennaio 1963

ECCELLENZA REVERENDISSIMA,
VENERATI SIGNORI CANONICI,
DIOCESANI CARISSIMI:

Eccoci all’inizio di un nuovo anno, che la bontà infinita del Si­
gnore mette ancora a nostra disposizione, perchè noi abbiamo ad ap­
profittarne per pentirci dei nostri peccati ed accrescere i nostri meriti 
per l’eternità, trafficando quei pochi o quei molti talenti, che la sua 
misericordia ha messo a nostra disposizione. « Dedi illi tempus, ut 
poenitentiam ageret ».

Nella vita spirituale non si dà, non si può dare il cominformismo : 
si deve sempre progredire, se non vogliamo meritarci il rimprovero 
che Gesù fa nel Vangelo al servo neghittoso : « De ore tuo te judico, 
serve nequam. Serve male et piger: oportuit te committere pecuniam 
meam mummulariis, et ego veniens recepissem utique quod meum est 
cum usura. Omni enim habenti dabitur et abundabit: ei autem qui 
non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo ».

Le scuse ed i pretesti che noi crediamo di poter avanzare per addor­
mentare la nostra coscienza e giustificare la nostra pigrizia nella vita 
spirituale, non trovano consistenza alcuna, nè alcuna considerazione 
al cospetto del Signore, che legge nell’intimo e negli antri più segreti 
del nostro cuore, e non è certamente disposto a lasciarsi schernire dal­
le nostre ipocrisie. Non conta tanto il numero dei talenti ricevuti, 
quanto invece il trafficarli per l’eternità. Dio è libero di dare a ciascuno 
come vuole, senza che noi possiamo avanzare dei diritti : a chi dà dieci, 
a chi cinque, a chi due, a chi anche soltanto un talento: ma non 
può sopportare il pigro, che invece di trafficarli, li va a nascondere 
sotto terra per poterli restituire intatti nel giorno del giudizio. Ecco 
allora la sentenza: « Ti giudico dalla tua stessa bocca, o servo iniquo. 
Servo cattivo e nighittoso: sarebbe stato indispensabile che tu avessi 
consegnato il mio denaro ai banchieri, e al mio ritorno avrei ritirato 
ciò che è mio, con gl’interessi. Toglietegli adunque il talento che ha, 
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e datelo a colui che ha dieci talenti. Poiché a chi ha, sarà dato, e si 
troverà nell’abbondanza: ma a chi non ha, sarà tolto anche quello 
che sembra avere. E il servo inutile gettatelo nelle tenebre esteriori, 
dove sarà pianto e stridore di denti ».

Sembrerebbe un assurdo, ma non lo è: il Vangelo ce ne fa fede, 
e Gesù stesso ce lo conferma con un solenne giuramento : « In verità 
in verità vi dico: passeranno i cieli e la terra, ma le mie parole non 
passeranno in eterno », perchè le sue parole sono parole di verità, e 
quindi sono parole di vita eterna: «Verva vitae aeternae habes ».